
• -. #,',-'.-., ..c. 
4/• ) 

Governo Municipal de 

IQUIXERAMOBIM 
CERTIDÃO DE ADIAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA 

TOMADA DE PREÇOS N° 07111401 23-TP 

01   Presidente da CPL do Município de Quixeramobim-CE, comunica aos 
interessados que, em virtude da ausência de membros para compor a comissão 
permanente, fica adiada a sessão que estava prevista para realizar-se no dia 
07.02.2024, as 09 horas. 

O membro Miguel Miranda da Costa Benício, teve sua ausência em virtude de 
falecimento de familiar. 

Ato contínuo, a suplente Marcella de Mattos Porto foi convocada para a sessão, 
entretanto, não pode comparecer por motivos de saúde. 

Sendo assim, fica adiada a sessão pública referente a Tomada de Preços n° 
07111401 23-TP, com nova data a ser marcada. 

Para maiores informações ou esclarecimentos, no endereço Rua Monsenhor 
Salviano Pinto, 707, Centro, QUIXERAMOBiM-CE, no horário de 08:00h às 
12:00h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes  

Outrossim, CERTIFICO que o respectivo Aviso, será afixado na Portaria da 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim nesta data, bem como será publicado no 
Diário Oficial da União, no Diário Oficial do Estado e no Jornal O Estado. 

Quixeramobim (CE), 07 de fevereiro de 2024. 

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

Presidente da CPI- do Município de Quixeramobim 



Governo Municipal de 

QUIXERMOBIM,  

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO 
ABERTURA DE PROPOSTAS 

TOMADA DE PREÇO 07111401 23-TP 

O PRESIDENTE DA CPI- DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 
- CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que em virtude 
das ausências dos membros que compõem a Comissão Permanente de 
Licitação, foi adiada a sessão prevista para o dia 07/02/2024, as 09 horas para o 
próximo dia 15/02/2024, às 09:00h (nove horas), horário de Brasília/DF referente 
a Tomada de Preços N° 0711140123-TP. Maiores Informações, na sede da 
Comissão de Licitação com endereço Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707 - CEP 
63.800-000 - Quixeramobim - Ce no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
www.tce.ce.gov.br/Iicitacoes. JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO - 
PRESIDENTE DA CPI- DO MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM 

A SER PUBLICADO DIA 09 DE FEVEREIRO DE 2024 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA 

JORNAL O ESTADO 
DOE 
DOU 



iarnai005tadoce 

9ljurnaiaestad etc 

sowoe.yoatabe.ssm/ACanaiOEsssdoCE 

%jomaixessndo 

LOTERIAS 

	

E!1 	
E MEGA-SENA, A 2685609, 16, 
31,46,47, 51 
• TIMEMANIA, 8 2051 E  03, (0, 16, 
34, 42, 53, 78 BOTAFOGO/PR 
E LOTOFÁCIL 8 3024 E 01, 02, 
04, 06, 07, 09, 11 12 10 17 

	

5n 	22,23,24,25 

Fone OtVilLtod0010ltoAGsO-To 

Na contramão, a expectativa é positiva em relação ao arroz eao algodão 

aMIuDaraS puRnnLEzs cuopenunson nnassraLõnssn MA.
rNpaas,,IS.usa/055s-nI - SIRE alauosusaa - 0545 55.545.1 

n 5 Ia 
lonaz,asla DIGISOL/ 

pnssei.aea cuor imoco sisot,Ósseui,eno,,o,na,osn.su. Cteta 

nsilss:s,s0005lnooerla ssrul0505stsdos,oDn0040slq,t005,sntssssi.assa 

,r,stads,nslsun aos sosrs,sa,s 5 is 4:005 cm trr,rltesÚtse. ,oem,ItSn 
p,rosnçnlniroa asso 103,1 ,vors,a000, para -i--005,04 —Ce. 

0151550 a3 sn»va rara o Col,sstflv r:s,al, Dandttlt,&slsrDilooIDSltraIl 

e000.raaemiossoa050sse eoo asarassa t,resrs,ano.dat 
r,ertsslo de Costas -d-40 000,,/.lo snesr,sOo 	31/li/asas, 

11  Oma,na,nentosar,o,ral de 000550 r,ne,00ava/et,tearatjc dc tOldar/no 
da Provsm,a /05 soei ai/azae)ca cprada 0000rlo pa,ticlpa, cotar a 
zlatarcaatracêadareaenolndaldecs,eeiladorea (;nrarrstl, aonde cmaiderada 

5/Acotacoo,,d,ualaa,otavc,aserásocluo,oa0000rpalosistena'rzaaa- q,,I. 

ea,tir,paràdi000no.00racéa dslokpardaola ,,rtcal /o,000contsrdncloloa 

.00alloasdo polo  o-,sail0002dd0000c,do,io.ro 000,00 .tf ia aOhddv,,r de aia 
ts/zd/2024, 

O/os c000enaacs reiecerao e-maus c005e,,ad as ovaslactei ,pcsiiávaO para 

e) Ctntonne determina o eatagrara único do escoo Ss do eaia000 social da 

registre 5l ementa no controle do a,oaaoaaa,a 0/vlsi /0000ronterêncul, 

/ asa501io,auara/isrdt daet,ra,l,oaaoi ata, rI máei,nv 5 (cInco) dias antas 

s/aicd,n,c1000,//,soeunirdorlo-re clv, Oc/cllnerads/za,n- 
g/aUn0050NrO não podará asr reae050ailteada por Orei/arras d.corrsnesO neo 

eov080rentci ar ,,tormdrca dc da rone000 dlntamcr do cooperado, ala sao 
estejam 00505ev cOtt(ilr, conformo disposto n. nela 01/ deitem 'dl da acEdo 

0 Contorna detennlna 0.1090 54/e estatuto soeis/da Cooeeratlea na Is000iadas 
ide totem setrenrer 00 Ceras/tI Pisco, asceta, inarrpoer ocos nootos, atracf o 
da echa de inarricac diaital, fingida ao P,retnn ersa,dente, anfadcernora desta 
aco, sccspsonalmsnne pa/s a.ma,i a12odanoo10000v-re coroS  030001 Os 

om O cnnennacàe de 0osel palido rol cnnc/c,'dn e case rale l'acae °em 
atd 30 li/eta) mlrdtoo. OcccrdOntrarsmclntato/inOdlatO,Olnailul000sTO 

d.  

para ,ntaç000diOtO 50/id durante OP lOn,tta/ 00,00000. pousinada a coravas a 

A Contorna ds(snni,rO ocapc( dv arcas ad do c5000lro social dacodpacatica 

P. 

d. 

FortstsOs ICEI,  tido (soltEiro as atou. 

A EEC EMPRESA BRASILEIRA DE PESCADOS LTDA, em presa do 
ramo depescados, seleciona para o seu quadro de coãbsrudsres: Pas-
ma com Dercifnoa homologada, casas: Ousiliar administrativo. Sala-
docsmpatíorl comafunção. tntrressadss: entrar em contato via: se-
tanprssoalgbomsrpnasados.cors.bre tnlnfsne  (55) 59959-0371. 

Leoa Dl. mcii pcsvivo QUE SEQUeS5U o nsmsnasti ti SilO sexos. 

rAso psSsOc luUlItcd esse IniulDorEos soiotroiçap o Rssae,sçdO aouswsoa 

E:111.11,nuntctpio os 5550/0551 ESnoss no 0—, secricrlrs msoc.0010 É 

1— 550/nos se iseos vsccosss coe torto Ems500 as uimça. 

151701 SE ansinnCnçan 

is lSCic ate p/n,s.ra ,ocoo,slaosis lOflOC cor oriunda ,00000aiSO, 

s)O(reientaisn do vistorio  d. rerC de oro do lodo; 
5/orl,cls500csr,00alac doo sonos, do socrti,l0 0055; 
clrlr,lso o r0555 rala t rrso,dsris. O 100101 dite Pnss,OsrOsS, O (SgaI,,) 

pinaAoa/Ctr ti as 5150505 ao dtda. 

dos runi,o sss 55505n5r se trino/nuno se sou omorrins cv mudes es Com 
Cola .lO0CsvitorIa do 1~-  Ida) esrssssloiaaae 00 -~-1—, 

mais as sotmsuot mur,oie,o as Causa/a co IndIlsOr 00. soe, -E.1/lesos, aias 

tnorassac 5 05c,aOi dcl eS'os 000,aaos Os 1,05013,0 505,5151 soldou Ln,oi,o. 

ss/oO/o110, ro isosrrr,,rsdcr,oeO,toaro das solaisca. '0,040, 005 rcms,strcrul550 
dau.sr,,sma5000ssscistaiadssonaeaassaoc,Ru,s,i.000r01001ll1005es,0000arts, 

Fortaleza, Ceará, Brasil  Sexta-feira, sábado e domingo, 9.10 e ti de fevereiro de 2024 A O ESTADO 8 

Ia 
O ÚLTIMAS 21(50 

TEMPO EM FORTALEZA ('Ç3 Coo/O/OS com 

Mlv 25°C Mel 300 E 	chdvo troca 

MARES 	ALTA 4635 BAIXA 50h35 

16550 2.55nr 	23h04 -0.01sss 

Auditores fiscais 
encerram greve 

Safra de grãos 23/24 será 
abaixo da colheita anterior 

TEMPO NO BRASIL (MovAs,) 	/ () 
508 Paulo 28°C' Brasilia 26°C o Ris 30C i 

' F' 	VL# FALE COM AGENTE 

	

L, 	r...-.-.---...........,.__aÇ) 
www.oeitadvce.ccavbr 
n'mali; 9-1 	—m bi s - 	 ã..,.ass 

1' 

Segundo a Conab, a colheita atual será 6% menor do que a realizada 
no período anterior, em razão de adversidades climáticas 

Os auditores da Receita Fe-
derol acostaram proposta do 
governo federal e decidiram 
encerrar a greve da categoria 
que já durava quase três meses. 
A proposta contempla st cito-
mado bônus remuneratório, 
para o atingimento de metas, 
deforma escalonada até 2027. 

O chamado bônus de efi-
ciência foi acordado entre as 
dosar partes ainda em 2016, 
mas eles reclamam que a me-
dida nunca foi regulamenta.  

da. Os valores da proposta do 
governo tão o máximo a ser 
pago, em caso de cumprimen-
to de 100% das metas. O salá-
rio inicial de auditores fiscais 
fica em tomo de R$ 21 rol. 

A proposta aceita pela cate-
goria prevê a elevação escalo-
nada paro atingir até 25% do 
Fundaf até o inicio de 2027. 
Esse fundo visa ressarcir des-
pesas operacionais e adaniasis-
trativas das atividades de fisca-
lização de tributos federais. 

A colheita de grãos na sa-
fra 2023/2024 será 6% menor 
do que o total colhido no 
período anterior. A previsão 
foi divulgada nessa quinta-
-feira (8) pela Companhia 
Nacional de Abastecimento 
(Conab), que é vinculada ao 
Ministério sito Desenvolvi-
mento Agrário e Agricultura 
Familiar. Em números ab-
solutos, segundo os técnicos 
da Conab, na safra atual os 
produtores rurais devem co-
lhe' cerca de 299,8 milhões 
de toneladas. Na passada, 
2022/2023, foram colhidas 
319,8 milhões de toneladas 
de grãos, o que significa-
rá queda de 17,7 milhões de 
toneladas em relação ã esti-
mativa inicial, divulgada em 
outubro de 2023. 

O primeiro levantamento 
sobre a atual sofra, a Conab 
indicou a possibilidade da 
produção alcançar 317,5 mi-
lhões de toneladas, volume 
que, mesmo que atingido, re-
presentaria ligeiro recuo em 
comparação ao resultado efe-
tivo anterior. De acordo com 
a Companhia, as variações 
climáticas afetaram negativa-
mente as lavouras nas princi-
pais regiões produtoras, como 
no Centro-Oeste o Sudeste e 
na área conhecida como Ma-
topiba (Maranhão, Tocantins, 
Piauí e Bahia), principalmen- 

Um relatório de monitora-
mento da incidência de den-
gue no Brasil mostrou que 
13% si0 população testuda para 
drogue no mês de janeiro re-
cebeu resultado positivo parou 
doença. Cerca de 50 mil testes 
foram aplicados no período, a 
maioria nas regiões sudeste e 
centro-oeste. A quantidade é 
mais do que o dobro do regis-
trado no mesmo período do 
ano passado (6%). Os dados 
fazem porte de levantamento  

te arde saju e milho. 
A estimativa é que a pro-

dução de soja atinja 149,4 mi-
lhões de toneladas, resultado 
que, se confirmado, será 3,4% 
inferior ao volume obtido no 
ciclo 2022/23 e 7,8% menor 
que as 162 milhões de tone-
ladas que a Conab estimava. 
As exportações da oleaginosa 
também devem ser reduzidas 
em 4,29 milhões de toneladas, 
saindo de 98,45 milhões de 
toneladas para 94,16 milhões 
de toneladas. 

A Conab também atuali-
zou a expectativa quanto à 
colheita de milho, que não 
deve ultrapassar 113,7 mi- 

do Instituto Todos pela Saúde 
(l't,S), que desde 2022 moni-
tora a situação epidemiológica 
da doença com base em testes 
de laboratórios. 

O monitoramento do l'loS 
mostra ainda que o patamar 
de positividade de janeiro só 
foi alcançado no mês seguinte 
emanou anteriores. Em 2022 e 
2023, os testes positivos tive-
ram pico em abril. 

Nesta semana, a ministra 
da Saúde, Nísia Trindade, fez  

lhões de toneladas. As ven-
das desse grão no mercado 
internacional também foram 
ajustadas em três milhões 
de toneladas. Com  isso, os 
embarques do cereal devem 
chegar a 32 milhões de tone-
ladas, enquanto a demanda 
doméstica está estimada em 
84,1 milhões de toneladas. 

Adversidades climáticas, 
como ondas de calor e a má 
distribuição das chuvas, tam-
bém devem prejudicar a pro-
dução de feijão, com previsão 
de 2,97 milhões de toneladas. 
Embora tenham chegado a 
afetar a lavoura do arroz, os
reflexos do El Niflo não ge- 

alerta sobre a escalada dos 
casos de dengue no pais. Em 
pronunciamento nacional, 
ela afirmou que a situação de 
emergência exige uma mobi-
lização de toda a população, 
além de governo federal, go-
vernadores e prefeitos. Um 
COE (Centro de Operações 
de Emergências) foi montado 
para analisar diariamente a 
evolução dos casos e mobilizar 
as ações de todos os órgãos. 

À população, uchefe da pus- 

rou perdas até o momento 
nesta safra. A produção está 
estimada em 10,8 milhões de 
toneladas, 7,6% acima da pro-
dução da safra anterior. 

Alta também para o algo-
dão. A estimativa é que o país 
estabeleça um novo recorde 
para a produção da pluma, 
chegando a 3,3 milhões de to-
neladas. O preço da commo-
dity e as perspectivas de co-
mercialização refletiram no 
aumento de área sit plantio, 
que apresenta crescimento de 
12,8% sobre a safra 2022/23. 
(Coas Agência Brasil) eBOIS CONTO/DO ACES5E 

ssww.sostadova.04Ds,be 

ti pediu o que está na cartilha 
do combate à doença; tampar 
as caixas d'água, descartar o 
Imo corretamente, manter as 
vasilhas de água dos animais 
sempre limpas, guardar garra-
(as e pneus em locais cobertos, 
além de retirar água acumu-
lada dos vaies e plantas. Se-
gundo autoridades em saúde, 
a maior parte dos criadouros 
do Aedes aegypti. mosquito 
transmissor da doença, estão 
dentro de residências. 

Número de testes positivos para dengue cresce mais que o dobro 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	 N° 29, sexta-feira, 9 de fevereiro de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato Dispensa de Licitação N°. 2024.01.12.1. Fundamento da Contratação: Art. 
75, Inciso II da Lei Federal nO 14.133/2021. Partes: O Município de Porteiras, através do 
Gabinete do Prefeito e Vicente Paz Vida, inscrita no CPF nO. 842.778.1.53-91. Objeto Locação 
de veiculo tipo motocicleta para atender a execução de serviços diversos de competência do 
Gabinete do Prefeito do município de Porteiras/CE. Valor Total do Contrato: R$ 4.800,00 
(quatro mil e Oitocentos reais). Data de Assinatura do Contrato: 26 de janeiro de 2024. 
Vigência do Contrato: 12(doze) meses. Signatários: lonara Leite Tavares e Vicente Paz Vidal. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA N 2023.12.04.1 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, 
no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
concluiu o julgamento da fase de proposta de preços referente ao Certame Licitatório na 
modalidade Concorrência o' 2023.12.04.1, sendo o seguinte: A empresa Elo Construções e 
Empreendimentos EIRELI - ME fora declarada vencedora por apresentar o menor preço e 
proposta compatível com o Projeto Básico da Prefeitura. Sendo que as empresas. Maiores 
informações: (88) 3557-1254 )R-211). 

Porteiras/CE, 7 de fevereiro de 2024 
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO 

Presidente da CPL 

AVISO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nn. 2023.12.26.2 

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, torna público o 
Julgamento do Pregão Eletrônico n0. 2023.12.26.2, na seguinte forma: A Empresa H. G. da 
Costa ME sagrou-se vencedora junto aos lotes 01, 02, 03, 05 e 06. A empresa Ferreira e 
Luna Comercio e Serviços LTDA ME sagrou-se vencedora junto ao lote 04. As mesmas 
foram declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências do Edital. Informações 
pelo telefone (88) 3557-1254 (R-211(. 

Porteiras/CE, 24 de janeiro de 2024 
MARIA EDNA TAVARES DE LAVÕR 

Pregoeira Oficial do Município 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N°  10.001/2023-TP 

O Presidente da Comissão de Licitações torna público o resultado da fase de 
Habilitação da Tomada de Preços o' 10.001/2023-TP, cujo objeto: Contratação de empresa 
especializada em construção civil, para construção do Centro de Atenção Psicossocial 
Infantil - CAPSI, no Bairro Carrascal, de responsabilidade da Secretaria da Saúde de 
Quixadá/CE. Empresas Habilitadas: (1) Construvasp Construções e Serviços LTDA; (2) 
Consbral Construções e Empreendimentos LTDA; (3) Tecta Construções e Serviços LTDA. 
Empresas Inabilitadas: (4) Eletrocampo Serviços e Construções LTDA; (5) C.R.P Costa 
Construções e Prestadora de Serviços EIRELI e (6) VK Construções e Empreendimentos 
LTDA. Fica deste modo, aberto o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso 1, alínea "a" 
da Lei de 8.666/93, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. 
José Jorge Matias, s/n, 19  andar, Campo Velho, Quixadá/CE, das 07:30h às 11:30h e no site: 
www.tce.ce.gov.br. 

JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR. 

RESULTADO CREDENCIAMENTO 
CHAMAMENTO PÚBLICO NO 10.001/2023 . CHP 

A Presidente da Comissão de Seleção e Avaliação do Chamamento Público n0  
10.001/2023 - CHP da Secretaria de Saúde, torna público para conhecimento das 
interessadas o rol das credenciadas que atenderam aos requisitos exigidos no edital acima 
referido, cujo objeto: Credenciamento de organizações da sociedade civil que tenham 
objetivos sociais voltados a promoção de atividades e finalidades inerentes a área da 
saúde, para eventual celebração de termo de colaboração, termo de fomento e acordo de 
cooperação. Após finalizado o prazo estipulado no instrumento convocatório para 
apresentação do envelope contendo os documentos concernentes ao credenciamento, foi 
realizada a análise e julgamento dos documentos apresentados, e obteve-se o seguinte 
resultado: 1 - Beneficiência Hospitalar de Cesário Lange CNPJ nn 50.351.626/0001-10; 2 - 
Instituto da Primeira Infância Iprede CNPJ no 11.088.218/0001-66; 3 - Instituto Rosa Branca 
CNPJ nu 10.962.062/0001-38 e 4 - Associação do Bem Estar Social do Ceará CNPJ nu 
23.497.944/0001-11, todas as Organizações de Sociedade Civil interessadas estão 
devidamente CREDENCIADAS. Ficando disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo de 
05 (cinco) dias pura a interposição de recursos. 

IRACILDA FRANCELINO DE CARVALHO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

AVISO DE ADIAMENTO 
TOMADA DE PREÇO 0711140123-TP 

O Presidente da CPL torna público, para conhecimento dos interessados, que 
em virtude das ausências dos membros que compõem a Comissão Permanente de 
Licitação, foi adiada a sessão prevista para o dia 07/02/2024, as 09h para o próximo dia 
15/02/2024, às 09h, horário de Brasília/DF referente a Tomada de Preços No 0711140123-
TP. Maiores Informações, na sede da Comissão de Licitação com endereço Rua Monsenhor 
Salviano Pinto, 707, CEP 63.800-000, Quixeramobim/CE no horário de 08h às 12h ou pelo 
site www.tce.ce.gov.br/Iicitacoes.  

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 9/2023 - SEMED 

Extrato do Termo de Adjudicação e Homologação - ADJUDICADO e HOMOLOGADO 
em 08/02/2024, em favor da Licitante VENCEDORA: LEXON SERVICOS & CONSTRUTORA 
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita sob CNPJ No 07.191.777/0001-20, com endereço na Rua 
Venãncio Nogueira, n' 46, Centro, Morada Nova/CE, CEP: 62.940-000, neste ato representada 
pelo Sr. Jorge Luiz Medeiro de Araújo, inscrito no CPP sob o flO  988.143.703-20, no VALOR 
GLOBAL de R$ 145.375,07 (Cento e Quarenta e Cinco Mil, Trezentos e Setenta e Cinco Reais e 
Sete Centavos). O OBJETO da Tomada de Preços No 009/2023-SEMED, que tem por finalidade a 
Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dos serviços de 
construção de 02 (duas) salas de aula na Escola Coronel Murilo Serpa no Município de 
Russas/CE, de interesse da Secretaria de Educação e Desporto Escolar - SEMEO, parte 
integrante deste processo, conforme especificações na Proposta de Preços da Vencedora. 

Russas-CE, 8 de Fevereiro de 2024. 
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO 

Presidente da CPL 

e,te documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
- 	hnp://weccemngoo b,/autrrticidade html, pelo código 05302024020900244 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QU)TÉRIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NO PCS-CE-01,010224.SEINFRA 

Santa Quitéria-CE, 8 de Fevereiro de 2024. 

JOSÉ FABIANO VIEIRA 

Agente de Contratação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  PCS-PE-01.010224-SEDUC 

Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: Secretaria 

Municipal de Educação Básica - Regente: Pregoeira - Processo Originário: Pregão Eletrônico 

no PCS-PE-01.010224-SEDUC - Objeto: Aquisição de veículo tipo Minivan, 10+1 lagares, zero 

quilometro, destinado aos serviços da secretaria municipal de Educação Básica, do Município 

de Santa Quitériu/CE - Data de Abertura: 27/02/2024 - Horário: 08H30M - Link de Acesso ao 

Edital: 	https://bnccompras.com 	) 	https://www.santaquiteria.ce.gov.br 	) 
https://Iicitacoes.tce.ce.gov.br  ) https://pncp.gov.br  - Link de Realização dos Lances: 

https://bnccompras.com  - Agente de Contratação/Pregoeiro(a): Carla Maria Oliveira Timbó. 

Santa Quïtéria-CE, 8 de Fevereiro de 2024. 

CARLA MARIA OLIVEIRA TIMBÓ 

Agente de Contratação/Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIR) 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS N2  19.12.2023.02-TP 

Manifestação de Recurso Administrativo 
Tomada de Preços Nu 19.12.2023.02-TP. Cujo o objeto é a contratação de 

empresa para construção de Passagem Molhada na CE 166, trecho entre a Sede do 
Município de Santana do Cariri-CE e o Distrito de Brejo Grande. A Prefeitura Municipal de 
Santana do Cariri-Ce torna público para o conhecimento dos interessados que a empresa: 
Araguaia Empreendimentos Eireli- CNPJ n' 41.113.297/0001-89, apresentou recurso 
administrativo contra sua inabilitação. O Recurso Administrativo impetrado está à 
disposição dos interessados na Sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Plácido 
Cidade Nuvens, 387, Centro ou ainda pelos endereços eletrônicos de comunicação 
disponibilizados no edital, em dias de expediente normal, a partir dessa publicação fica 
aberto o prazo recursal das contrarrazões de 5 (cinco) dias úteis conforme art. 109 
parágrafo 39  e 52  da Lei de Licitações n 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Santana do Cariri-Ce, 8 de fevereiro de 2024 
MICHELE FERREIRA GONÇALVES 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 71.2023 . SRP 

REPETIÇÃO 

O Pregoeiro do Município de São Gonçalo do Amurante/CE torna público para 
conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico NO. 071.2023 - SRP, cujo 
objeto é a seleção de melhor proposta para registro de preços visando faturas e eventuais 
contratação de empresa para execução de serviços de locução de veículos tipo ônibus 
rodoviários da Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Município de São Gonçalo do 
Amarante-CE (Ampla Participação). Início do acolhimento das propostas de preços: 
15/02/2024 às 17h30min. Data de abertura das propostas de preços: 29/02/2024 às 
09h30min. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o horário oficial 
de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes sítios eletrônicos: 
novobbmnet.com.br; www.tce.ce.gov.br; www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br. 

São Gonçalo do Amarante/CE, 8 de Fevereiro de 2024 
NEEMIAS DA MOTA SALES 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇO NO 11/2023-TP 

Aviso de Julgamento das Propostas. OBJETO: Execução de construção e 
ampliação de passagens molhadas em diversas localidades no Município de Tamboril/CE. 
Modalidade: Tomada de Preço NO 011/2023-TP. A Comissão Permanente de Licitação 
comunica aos interessados o Resultado de Julgamento na Fase de Proposta de Preços da 
seguinte forma: EMPRESAS DESCLASSIFICADAS: 1. R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - EPP; 2. MF & L LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP; 3. MILLENIUM SERVIÇOS LTDA; 4. 
MODULAR ENGENHARIA EIRELI EPP; S. CONSTRUTORA MORAES LTDA; 6. ARAÚJO BATALHA 
SERVIÇOS E COSTRUÇÕES - EIRELI; 7. IPN - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. As 
demais empresas encontram-se devidamente Classificadas. Foram declaradas VENCEDORAS 
as empresas: LEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA com o MENOR VALOR TOTAL para o 
lote 01 de R$ 588.396,94, e a empresa STM CONSTRUÇÕES LIDA com o MENOR VALOR 
TOTAL lote 02 de R$ 451.693,31. Os motivos encontram-se em ata complementar de 
julgamento, disponível após essa publicação no Site do TCE: https://municipios-
Iicitacoes.tce.ce.gov.br/. Fica aberto o prazo do art. 109, inciso 1, "b" da Lei nQ. 8.666/93. 

Tamboril-CE, 9 de Fevereiro de 2024. 
PEDRO HUGO SARAIVA BARBOSA 

Presidente da CPL 

Documento assinado d'goalmente conforme MP os 2.200.2 de 24/08/2001, CP 
que ,nvtitui a infraestrutuna de chaves Públicas Brasile,ra - 10) Brasil. 

çJ 

Titulo: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa 	crÇ4rin 	  

Municipal de lnfraestrutura e Serviços Urbanos - Regente: Agente de Contratação -ocesso 

Originário: Concorrência Eletrônica n0  PcS-CE-01.010224-SEINFRA - Objeto: Cont . n..o de 

serviços de engenharia civil destinados a execução dos serviços de pavimentação asfál 

CBUQ em diversas vias no município de Santa Quitéria/CE - MAPP 2675 - Data de Abe 

28/02/2024 - Horário: 09H00M - Link de Acesso ao Edital: hntps://bnccompras.com  1 
https://www.santaguiteria.ce.gov.br  1 https://licitacoes.tce.ce.gov.br  1 https://pncp.gov.br  - Link 

de Realização dos Lances: https://bnecompras.com  - Agente de Contratação: José Fabiano Vieira. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°029 1 FORTALEZA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 

Prefeitura Municipal de Icó - Contratante e signatário: Centro de Operações do Trânsito - COTRAN, Bonfim Jacinto Ferreira, Ordenador de Despesas. 
Extrato do Contrato n° 10.002/2023-PE-01, resultante do Pregão Eletrônico n° 10.002/2023-PE. Objeto: Contratação de prestação de serviços na locaç 
de sistemas de contabilidade pública, portal da transparência e licitação. Prazo de Vigência: De 07/02/2024, até 07/02/2025. Valor global: R$ 22.44 
Dotação Orçamentária: 10.01 .06.l81.0317.2.024.0000. Elemento de despesas: 3.3.90.40.00. Contratado: Interpública Assessoria e Consultoria Mim 
Ltda, através de seu representante legal, o Sr. Samoel Moreira de Holanda Junior. Data da assinatura: 07/02/2024. 

*** *** *5* 

Prefeitura Municipal de Icó - Contratante e signatário: Secretaria de Administração e Finanças, Luciano Alves Marques, Ordenador de Despesas. 
do Contrato N° 03.003/2023-01. Objeto: Aquisição de móveis, quadros e materiais permanentes, com o propósito de suprir as demandas do dep 
de tributário do município. Prazo de vigência: 31/12/2024, a partir da data da assinatura do contrato. Valor global: R$ 158.000,00. Dotação Orçamentá 
03.03.04.122.0037.2.007.0000. Elemento de Despesas: 4.4.90.52.00. Fonte de Recursos: 1.754.0000.00. Contratado: APB COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA - ME, através de seu representante legal, a Sra. Maria Heliane Batista Bessa. Data da assinatura: 06/02/2024. 

*** *5* *5* 

Prefeitura Municipal de Icó - Contratante e signatari... Secretaria de Saúde, Maria Denise Lisboa da Silva, Ordenadora de Despesas. Extrato da Ata de 
Registro de Preços resultante do Pregão Eletrônico n° 18/2023 - PERP. Objeto: Registro de preços para aquisições futuras e eventuais de água e gás liquefeito 
de petróleo (GLP) destinados a supriras demandas das diversas secretarias do município. Prazo de vigência: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, 
contados a partir de sua assinatura. Valor Global: R$ 608.000,00. Contratado: Comercial de Gás Peixoto Ltda, CNPJ n° 04.248.030/0001-72, através de seu 
representante legal, o Sr. Renato Santana Peixoto. Data da assinatura: 06/02/2024. 

*5* *5* *5* 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Adiamento de Sessão Abertura de Propostas Tomada de Preço 0711 140 123-TP. O Presidente da CPL, toma 
público, para conhecimento dos interessados, que em virtude das ausências dos membros que compõem a Comissão Permanente de Licitação, foi adiada a 
sessão prevista para o dia 07/02/2024, as 09h para o próximo dia 15/02/2024, às 09h, horário de Brasília/DF referente a Tomada de Preços N°0711140123-
TP. Maiores Informações, na sede da Comissão de Licitação com endereço Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, CEP 63.800-000, Quixeramobim/CE no 
horário de 08h às 12h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Jose Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto. 

*** *5* *** 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE. Extrato de Contrato - Contratante: EEF Vicente de Castro, Distrito de Lacerda, Maria da Conceição Araújo 
Neres, Presidente do Conselho Escolar. Contratada: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha-COOPVALE. Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE, destinados ao PNAEC, PNAEP, PNAEF 
1(1° ao 50),  PNAEF 11(6° ao 9°) e AEE. Chamada Pública N' 14.001.34.2024CP. Valor do Contrato da COOPVALE: R$ 22.788,80. Vigência dos contratos: 
31/12/2024. Signatários: Antônio Airton Gomes Filho e Deusivan Vieira de Oliveira. Data da Assinatura: 11/01/2024. 

*** 5*5 *** 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE - Extrato de Contrato. Contratante e signatário: EEF Manoel Martins de Almeida Railane de Sousa Oliveira, 
Presidente do Conselho Escolar. Contratadas: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha-COOPVALE. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, destinados ao PNAEC, PNAEP, PNAEF 1(1° ao 5°), 
PNAEF 11(6° ao 90),  Quilombola, AEE e EJA. Chamada Pública N° 14.001.26.2024CP. Valor do Contrato da COOPVALE: R$ 17.166,40. Vigência dos 
contratos: 31/12/2024. Signatários: Deusivan Vieira de Oliveira. Data da Assinatura: 08/01/2024. 

*5* *5* *5* 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE - Extrato de Contrato. Contratante e signatário: EEF José Martins de Almeida, Distrito de Paus Brancos, 
Thiago Rodrigues da Silva, Presidente do Conselho Escolar. Contratada: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha-COOPVALE. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, destinados ao PNAEC, 
PNAEP, PNAEF 1(1° ao 50)  e PNAEF 11(6° ao 90).  Chamada Pública N° 14.001 .24.2024CP. Valor do Contrato da COOPVALE: R$ 30.998,40. Vigência dos 
contratos: 31/12/2024. Signatários: Antônio Airton Gomes Filho e Deusivan Vieira de Oliveira. Data da Assinatura: 09/01/2024. 

*5* *** *5* 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE. Extrato de Contrato. Contratante e signatário: EEF José Marinho de Góes, Distrito de Uruquê, Maria do Socorro 
Fernandes Pimenta, Presidente do Conselho Escolar. Contratada: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha-COOPVALE. Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, destinados ao PNAEC, PNAEP, 
PNAEF 1(1° ao 50),  PNAEF 11(6° ao 9°) AEE e EJA. Chamada Pública N° 14.001 .22.2024CP. Valor do Contrato da COOPVALE: R$ 25.961,60. Vigência 
dos contratos: 31/12/2024. Signatários: Deusivan Vieira de Oliveira. Data da Assinatura: 11/01/2024. 

*** *5* *** 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE. Extrato de Contrato. Contratante e signatário: EEF Osvaldo Martins de Almeida, Felipe Fernandes de Almeida, 
Presidente do Conselho Escolar. Contratada: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha-COOPVALE. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, destinados ao PNAEC, PNAEP, PNAEF 1(1° ao 50) 

PNAEF 11(6° ao 9°), AEE e EJA. Chamada Pública N° 14.001.30.2024CP. Valor do Contrato da COOPVALE: R$ 36.622,40. Vigência dos contratos: 
31/12/2024. Signatários: Antônio Airton Gomes Filho e Deusivan Vieira de Oliveira. Data da Assinatura: 10/01/2024. 

*5* *** *5* 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE - Extrato de Contrato. Contratante e signatário: EEF José Carlos da Silva, Distrito de Manituba, Antônia Edilene 
Souza Silva, Presidente do Conselho Escolar. Contratada: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha-COOPVALE. Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, destinados ao PNAEC, PNAEP, PNAEF 1(1° ao 
5°) e PNAEF 11(6° ao 90).  Chamada Pública N° 14.001.21 .2024CP. Valor do Contrato da COOPVALE: R$ 26.184,80. Vigência dos contratos: 31/12/2024. 
Signatários: Deusivan Vieira de Oliveira. Data da Assinatura: 08/01/2024. 

*5* *5* *5* 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE - Extrato de Contrato. Contratante e signatário: EEF Horácio Xavier do Couto, Distrito de Paus Brancos, 
Antônio Adenilson da Silva, Presidente do Conselho Escolar. Contratada: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha-COOPVALE. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, destinados ao PNAEC, 
PNAEP, PNAEF 1(1° ao 50)  e PNAEF 11(6° ao 90).  Chamada Pública N° 14.001.19.2024CP. Valor do Contrato da COOPVALE: R$ 22.423,60. Vigência dos 
contratos: 31/12/2024. Signatários: Deusivan Vieira de Oliveira. Data da Assinatura: 11/01/2024. 

*** *** *5* 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE. Extrato de Contrato. Contratante e signatário: EEF Gal. Wicar P. de Paula Pessoa, Distrito de Belém, Maria 
Eunice Ivo Mouta, Presidente do Conselho Escolar. Contratada: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha-COOPVALE. Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, destinados ao PNAEP, PNAEF 
1(1° ao5°), PNAEF 11(6° ao 9°) e EJA. Chamada Pública N° 14.001.17.2024CP. Valor do Contrato da COOPVALE: R$ 25.864,80. Vigência dos contratos: 
31/12/2024. Signatários: Deusivan Vieira de Oliveira. Data da Assinatura: 12/01/2024. 

5*5 *** *5* 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE - Extrato de Contrato. Contratante e signatário: EEF Francisco Lobo, Distrito de Belém, Daniela Leite Lima 
Pereira, Presidente do Conselho Escolar. Contratada: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha-COOPVALE. Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, destinados ao PNAEC, PNAEP, PNAEF 1(10 
ao 50),  PNAEF 11(6° ao 9°), AEE e Fund. Int./Atividade Complementar. Chamada Pública N° 14.00 1.16.2024CP. Valor do Contrato da COOPVALE: de R$ 
50.835,80. Vigência dos contratos: 31/1212024. Signatários: Deusivan Vieira de Oliveira. Data da Assinatura: 09/01/2024. 

FSC 

MISTO 
Pp5 * 0  
O po,ldef0io. 

FSÇ C1 28031 

*5* *** *5* 


